鹿屋市告示第389号

　地方自治法第243条の３第１項及び鹿屋市財政状況の公表に関す

る条例に基づき、令和３年９月30日現在の鹿屋市財政状況を次の

とおり公表する。

　　　令和３年12月１日

　 　鹿屋市長　 中西　茂

1

3

5

6

6

注）各数値の表示未満は四捨五入しているため、合計と内訳が一致
　しない場合がある。

３　市債の状況（令和３年度末における現在高見込み）

４　市有財産の状況

５　一時借入金及び繰替運用金の状況

目　　　　　　　　次

１　令和２年度歳入歳出決算の状況

２　令和３年度歳入歳出予算の執行状況
　　　　　　　　　　（令和３年９月30日現在）

鹿屋市財政状況の公表

１　令和２年度歳入歳出決算の状況

（１）一般会計

歳入 ７２３億５，３２１万４千円

歳出 ６８５億５，３５９万７千円

差引 ３７億９，９６１万７千円

翌年度へ繰り越すべき財源   　１０億９，９９９万３千円

実質収支額 ２６億９，９６２万４千円

【その他】
0 (0.0%)

54,235 (0.1%)

20,534 (0.0%)

91,503 (0.1%)

21,479 (0.0%)

15,497 (0.0%)

21,710 (0.0%)

7,354 (0.0%)

9,011 (0.0%)

241,323 (0.3%)

交通安全対策特別交付金

地方特例交付金

環境性能割交付金

自動車取得税交付金

その他　計

株式等譲渡所得割交付金

利子割交付金

配当割交付金

ゴルフ場利用税交付金

法人事業税交付金

自主財源

23,128,684

(32.0%)

依存財源

49,224,530

(68.0%)

市税

11,218,430

(15.5%)

繰入金

4,700,541

（8.3%）

繰越金

2,765,544

(3.8%)

寄附金

2,603,831

(4.4%)

使用料及び手数料

730,644

(1.0%)
諸収入

849,063

(1.2%)

分担金及び負担金

167,423

(0.2%)

財産収入

93,208

(0.1%)

地方交付税

12,758,625

(17.6%)

国庫支出金

22,814,585

(31.5%)

市債

4,312,150

(6.0%)

県支出金

5,823,573

（10.3%）

地方消費税交付金

2,227,916

（3.2%）

国有提供施設等所在

市町村助成交付金

528,529

(0.7%)

その他

241,323

(0.3%)
※内訳は下記のとおり

地方譲与税

517,829

（0.7%）

歳 入

72,353,214

(100.0%)

（単位 千円）
( )書は、構成比

-1-

（２）特別会計
(単位　千円)

会 計 名 歳  入（Ａ） 歳  出（Ｂ） 差引（Ａ－Ｂ）
翌年度へ繰り
越すべき財源

実質収 支額

国民健康保険事業 11,692,850 11,436,506 256,344 0 256,344

後 期 高 齢 者 医 療 1,380,006 1,370,208 9,798 0 9,798

介 護 保 険 事 業 11,606,356 11,461,996 144,360 0 144,360

合 計 24,679,212 24,268,710 410,502 0 410,502

民生費

22,145,386

(32.3%)

総務費

15,986,734

(23.3%)

教育費

7,214,145

(10.5%)

諸支出金

4,776,227

(7.0%)

公債費

4,410,208

(6.4%)

農林水産業費

4,115,515

(6.0%)

衛生費

2,700,865

(3.9%)

土木費

2,318,849

(3.4%)

商工費

1,621,666

(2.4%)

消防費

1,529,102

(2.2%)

災害復旧費

1,392,307

(2.0%)

議会費

286,356

(0.5%) 労働費

56,237

(0.1%)

歳 出
68,553,597
(100.0%)

（単位 千円）

( )書は、構成比

-2-

２　令和３年度歳入歳出予算の執行状況（令和３年９月30日現在）
（１） 一般会計
　① 歳　入

（単位　千円）

区 分 予 算 現 額 収 入 済 額 執 行 率

市 税 9,785,600 7,440,112 76.0%

分 担 金 及 び 負 担 金 211,021 100,156 47.5%

使 用 料 及 び 手 数 料 764,344 360,450 47.2%

財 産 収 入 76,325 53,321 69.9%

寄 附 金 2,210,001 761,489 34.5%

繰 入 金 4,146,586 0 0.0%

繰 越 金 3,186,117 3,799,618 119.3%

諸 収 入 432,678 176,906 40.9%

自 主 財 源 20,812,672 12,692,052 61.0%

地 方 譲 与 税 537,545 162,038 30.1%

利 子 割 交 付 金 5,000 3,462 69.2%

配 当 割 交 付 金 16,000 4,894 30.6%

株式等譲渡所得割交付金 10,000 0 0.0%

法 人 事 業 税 交 付 金 95,000 69,598 73.3%

地 方 消 費 税 交 付 金 2,120,000 1,286,876 60.7%

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 8,000 4,339 54.2%

環 境 性 能 割 交 付 金 30,000 9,647 32.2%

国有提供施設等所在市町
村 助 成 交 付 金 500,000 0 0.0%

地 方 特 例 交 付 金 75,000 92,699 123.6%

地 方 交 付 税 12,400,000 8,867,355 71.5%

交通安全対策特別交付金 15,000 8,136 54.2%

国 庫 支 出 金 11,540,201 3,755,853 32.5%

県 支 出 金 6,521,942 361,184 5.5%

市 債 4,863,100 0 0.0%

依 存 財 源 38,736,788 14,626,081 37.8%

計 59,549,460 27,318,133 45.9%

-3-

　② 歳　出
（単位　千円）

区 分 予 算 現 額 支 出 済 額 支 出 率

議 会 費 306,055 153,438 50.1%

総 務 費 5,779,075 2,137,249 37.0%

民 生 費 22,096,551 9,668,674 43.8%

衛 生 費 3,836,335 1,688,546 44.0%

労 働 費 65,074 28,083 43.2%

農 林 水 産 業 費 4,101,872 770,919 18.8%

商 工 費 2,065,292 525,999 25.5%

土 木 費 2,831,002 885,666 31.3%

消 防 費 1,481,406 866,224 58.5%

教 育 費 6,262,250 3,423,298 54.7%

災 害 復 旧 費 1,438,795 428,859 29.8%

公 債 費 4,506,449 2,210,412 49.0%

諸 支 出 金 4,684,436 336,474 7.2%

予 備 費 94,868 0 0.0%

計 59,549,460 23,123,841 38.8%

（２） 特別会計
（単位　千円）

収 入 済 額 執 行 率 支 出 済 額 支 出 率

国 民 健 康 保 険 事業 11,672,092 5,362,485 45.9% 4,312,633 36.9%

介 護 保 険 事 業 11,804,453 5,730,171 48.5% 4,945,902 41.9%

後 期 高 齢 者 医 療 1,388,484 469,375 33.8% 413,656 29.8%

計 24,865,029 11,562,031 46.5% 9,672,191 38.9%

予 算 現 額
歳 入 歳 出　　　　　　　　区　分

 会 計 名

-4-

３　市債の状況（令和３年度末における現在高見込み）
　一般会計

普通債

5,002,233

（14.0%）

災害復旧債

1,256,798

(3.1%)

その他

34,498,685

(84.6%)

公営住宅債

1,367,122

(3.4%)

土木債

1,273,337

(3.1%)
教育債

1,204,297

(3.0%)

農林水産債

603,910

(1.5%)

消防債

543,067

(1.3%)
民生債

10,500

(0.0%)

過疎対策

事業債

1,337,368

(3.3%)

住民税等減

税補てん債

100,139

(0.2%)

臨時財政対策債

17,056,988

(41.8%)

合併特例事業債

15,719,890

(38.6%)

（単位 千円）

(    )書は、構成比

市債現在高見込
40,757,716
(100.0%)

減収補てん債

284,300

(0.7%)

災害復旧債内訳

・土木債 608,749

・農林水産債 59,568

・教育債 3,000

・その他 15,981

-5-

４　市有財産の状況

区 分 一 般 会 計 特 別 会 計 合 計

土 地 （ ㎡） 29,812,515 0 29,812,515

建 物 （ ㎡） 528,916 0 528,916

物 権 （ ㎡） 616 0 616

無 体 財 産 権 （ 件 ） 1 0 1

有 価 証 券 （ 円 ） 19,925,750 0 19,925,750

出 資 に よ る 権 利 （ 円 ） 257,369,100 0 257,369,100

債 権 （ 円） 1,009,884,877 4,155,421 1,014,040,298

基 金 （ 円） 16,284,874,941 785,114,207 17,069,989,148

５　一時借入金及び繰替運用金の状況

（単位　千円）

一 時 借 入 金 繰 替 運 用 金

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

後 期 高 齢 者 医 療

計

介 護 保 険 事 業

会 計 名

一 般 会 計

特 別 会 計

国 民 健 康 保 険 事 業

-6-